São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0022/2019

Em, 18 de março de 2019

F I C A  C O N C E D I D O  A O  I L M º .  G L E Y S O N

CARVALHO DA FONSECA - 2 ° SARGENTO DA

PMERJ, O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

AO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido ao ILMº. GLEYSON CARVALHO DA FONSECA - 2

° Sargento da PMERJ ,

 o TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE, pelos relevantes serviços prestados ao

Município.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Brasileiro,Masculino,Casado

Policial PMERJ

        HISTÓRICO PROFISSIONAL

? Deteve criminosos e realizou pesquisas e interrogatórios.

? Reuniu informações necessárias para intervenções em tribunal e prestou

depoimentos sob juramento em tribunal.

? Protegeu cenas de crimes, reuniu provas e interrogou testemunhas.

? Removeu veículos defeituosos e obstruções das estradas.

? Patrulhou ativamente zonas atribuídas, de forma a prevenir e detectar crimes.

? Dirigiu operações infiltradas destinadas a capturar responsáveis por crimes

contra a ordem pública.

? Investigou e comunicou crimes, acidentes, infrações e danos à propriedade.

? Prestou assistência em investigações especias e programas de prevenção de

crime.

? Deteve suspeitos, informou-so sobre os seus direitos legais e transportou

criminosos para a prisão.

? Avaliou informações de denúncias e de chamadas de emergências, de modo a

determinar os requisitos de resposta.

       QUALIFICAÇÕES E ATIVIDADES COMPLEMENTARES

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

* Formação em ? Técnico em Contabilidade,Colégio Estadual ?20 de Julho?,

Arraial do Cabo, conclusão em 1996.

* Curso de Direitos Humanos ?EAD-SENASP? em 2008.

* Curso : Mulher Vítima de Violência Doméstica ? EAD-SENASP? em 2009.

* Curso de Identificação Veicular 1, ?EAD-SENASP? em 2009.

* Curso de Enfrentamento da Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes ?

EAD-SENASP? em 2009.

* Curso de Capacitação em Educação Para o Trânsito,?EAD-SENASP? em 2010.

* Curso de Busca e Apreensão, ? EAD-SENASP? em 2010.

* Curso de Crimes Ambientais, ?EAD-SENASP? em 2011.

* Curso de Identificação Veicular 2, ?EAD-SENASP? em 2011.

* Curso de Formação de Sargento, PMERJ em 2012.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2019.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2